
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 18/02/2016 Deliberazione n. 128

O G G E T T O :  Progetti e perizie.
Perizia di spesa di competenza dell’Area Agraria per l’esercizio e la manutenzione necessaria al
funzionamento di tutto il sistema di opere ricadenti nel comprensorio di bonifica da eseguire in
amministrazione diretta con mezzi e persone del Consorzio e, laddove necessario, mediante cottimi
fiduciari o piccoli appalti nell’anno 2016. Affidamento dei servizi di manutenzione programmata delle
stazioni meteorologiche consortili e di telerilevamento “Meteostat” per l'anno 2016. CIG: Z931860A5C.

L’anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.2542 del 12/02/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

INFORMATO dal Presidente sull’argomento;

CONSIDERATO che tra i fini istituzionali del Consorzio rientra l’assistenza tecnica e la divulgazione
agricola ai propri consorziati, attuata secondo un programma d’attività predisposto, annualmente, dal
Settore Assistenza Tecnica dell’Area Agraria;

RILEVATO che il Consorzio gestisce quindici stazioni meteorologiche, di cui tredici collegate in rete
con il servizio “Meteostat”;

CONSIDERATO che i parametri climatici rilevati dalle suddette stazioni sono indispensabili per:
 aggiornare il sistema telematico “Irriframe”, attivo sin dal 2013 sul sito web consortile nell'ambito di

un progetto nazionale coordinato dall'Associazione Nazionale dei Consorzi di Bonifica (ANBI) per
favorire l'utilizzo ottimale e il risparmio della risorsa idrica in agricoltura, attraverso l'applicazione di
idonei volumi e turni d'adacquamento;

 definire una banca dati per la fruizione da parte di consorziati, tecnici ed enti che ne facciano
richiesta;

 predisporre il bollettino agrometereologico e fitosanitario, settimanale di assistenza tecnica e
divulgazione realizzato in collaborazione con i Consorzi di Difesa e l'Assessorato Risorse
Agroalimentari della Regione Puglia;

CONSIDERATO che “Meteostat” è un sistema di telerilevamento che consente al personale consortile di
gestire in remoto i dati rilevati dalle stazioni agrometeorologiche e ai consorziati di visualizzarli
attraverso l'home page del sito web consortile;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 2.12.2015, con la quale sono state
approvate le perizie di spesa per la manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo,
di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord Fortore,
Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2016;

RITENUTO che è di fondamentale importanza per garantire l’accuratezza, la precisione dei dati e la
continuità del servizio, effettuare una manutenzione ordinaria programmata alle apparecchiature
elettroniche e meccaniche delle predette stazioni, nonché provvedere alla riparazione e/o sostituzione dei
sensori usurati e mal funzionanti;

ACCERTATO che per poter usufruire dei servizi di manutenzione delle stazioni meteorologiche e di
telerilevamento “Meteostat” è necessario affidarsi alla ditta CSIA – Industrie elettroniche – di Monaco
Ferdinando con sede in via P. Mascagni, 88 Cerignola (FG), già costruttrice delle stazioni meteorologiche
in uso;

VISTA la consorziale del 28/01/2016 prot. n. 1523, con la quale la ditta CSIA è stata interpellata per la
formulazione di un preventivo per la fornitura dei servizi di cui sopra per il 2016;

VISTO il preventivo inoltrato dalla ditta CSIA in data 09/02/2016 prot. n. 2269 con il quale la medesima
ditta ha offerto di effettuare n. 6 interventi di manutenzione ordinaria alle parti meccaniche per la somma
di 516,78 €, oltre I.V.A, per ogni singola stazione, n. 6 interventi di manutenzione ordinaria alle parti
elettroniche per la somma di 786,22 €, oltre I.V.A, per ogni singola stazione, nonché di fornire il servizio
“Meteostat” ad un costo onnicomprensivo di 300,00 €, oltre I.V.A., per ciascuna stazione;

PRESO ATTO che la predetta ditta, oltre alla manutenzione ordinaria, provvederà anche, attraverso
interventi straordinari, alla riparazione o alla sostituzione di apparecchiature usurate, senza pretendere
alcun compenso aggiuntivo, fatta eccezione per i soli sensori di radiazione;



ACCERTATO che per quanto sopra detto si può procedere all’affidamento a trattativa privata, poiché
ricorrono i presupposti previsti dall’art. 57, comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 163/06 – testo vigente e
dall’art. 23, comma 8, del Regolamento consortile per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzione
dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 59 del 16.12.2013;

VERIFICATO che la spesa preventivata trova disponibilità nella perizia sopra citata, con imputazione
alla missione n. 04, programma n. 01, macroaggregato n. 103, capitolo n. 43, del corrente esercizio
finanziario;

RITENUTO di dover procedere all'affidamento di detti interventi con urgenza, affinché i dispositivi
meccanici ed elettronici delle stazioni meteorologiche funzionino correttamente, garantendo l'attendibilità
dei dati rilevati;

RITENUTO altresì di dover procedere all’affidamento del servizio “Meteostat”;

VISTO l’art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All'unanimità
D E L I B E R A

 di affidare alla ditta CSIA di Monaco Ferdinando con sede in Cerignola (FG) alla via P. Mascagni
n. 88 il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria alle apparecchiature meccaniche ed
elettroniche delle stazioni agrometeorologiche gestite dal Consorzio, per un importo di
19.545,00 €, oltre I.V.A (516,78 € + 786,22 € = 1.303,00 € x n. 15 stazioni = 19.545,00 €) nonché
il servizio “Meteostat” per un importo di 3.900,00 €, oltre I.V.A. (300,00 € x n. 13 stazioni), per
un ammontare complessivo di 23.445,00 €, oltre I.V.A., alle condizioni stabilite con consorziale
del 28/01/2016 protocollo n. 1523 ed ai prezzi del preventivo pervenuto in data 09/02/2016
protocollo n. 2269;

 di imputare la spesa di € 23.445,00, oltre I.V.A, alla missione n. 04, programma n. 01,
macroaggregato n. 103, capitolo n. 43 del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso
sufficiente disponibilità.

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere dal
25/02/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


